SECULTE: Av. Antônio Florentino de Araújo, s/nº - São Francisco – Brejo Santo/CE – CEP 63260-000

Telefone: (88) 9 9666-6036 – e-mail: aldirblancbrejosanto@gmail.com

1

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 001/2021

SELEÇÃO E PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS (PESSOAS, GRUPOS,

ORGANIZAÇÕES COMUNITÁRIAS OU ENTIDADES SOCIOCULTURAIS)  DO

INCISO III, COM REALOCAÇÃO DO INCISO II, CONFORME LEI Nº 14.017, DE  29 DE

JUNHO DE 2020 (Lei Aldir Blanc), ALTERADA PELA LEI Nº 14.150/2021, DE 12 DE MAIO

DE 2021.

A SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E E V E N T O S  D E  B R E J O

S A N T O -CE, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO

PRELIMINAR, em atendimento ao Artigo 2º, Inciso III, da Lei Aldir Blanc, com

realocação do Inciso II, para seleção e premiação de agentes culturais  (pessoas,

grupos, organizações comunitárias ou entidades socioculturais) conforme Lei nº

14.017, de  29 de Junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), alterado pela Lei nº 14.150/2021, de

12 de maio de 2021, considerando os Decretos 10.464 de 17 de agosto de 2020, que

regulamenta a Lei 14.017 de 29 de junho de 2020, e o Decreto 10.751 de 22 de julho

de 2021, que altera o Decreto 10.464/2020 para dispor sobre as ações emergenciais

destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorrência do efeitos econômicos

e sociais da Pandemia da COVID-19.Torna público o processo de inscrição e seleção

pública da VIRADA CULTURAL BREJO-SANTENSE.

PROJETOS HABILITADOS

CATEGORIA: PRÊMIO LIVE MUSICAL

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Canta Ceará  506124397 28,0

Fernando e Lívia: 2 é Melhor  1501295511 28,0

Cícero Eduardo apresenta Bruno
e Marrone

1863122192 22,6

Homenagem ao Ceará 1227810730 22,0

Lula Gomes apresenta o melhor
da MPB

551613962 21,5

CATEGORIA: PRÊMIO PROJETO SOCIOCULTURAL

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Todo dia é dia! Vem CriARTE 086691150 28,6

SECULTE: Av. Antônio Florentino de Araújo, s/nº - São Francisco – Brejo Santo/CE – CEP 63260-000

Telefone: (88) 9 9666-6036 – e-mail: aldirblancbrejosanto@gmail.com

2

CATEGORIA: PRÊMIO PROJETO CENTRO CULTURAL

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Exposição da Arte Popular em
Madeira

69450980 30,0

CATEGORIA: PRÊMIO EXPOSIÇÃO DE ARTESANATO EM MADEIRA

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Doação de obras em madeira  935841162 29,1

Doação de artes populares em
madeira

855867879 28,2

Exposição e doação de Artes
Populares em madeira

1721889155 27,3

CATEGORIA: PRÊMIO PROJETO CULTURA POPULAR

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Apresentação da arte musical em
pífano

1896669395 29,8

CATEGORIA: PRÊMIO PROJETO ARTES PLÁSTICAS

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

A arte representando o esporte   189633176 30,0

CATEGORIA: PRÊMIO PROJETO INCENTIVO AO ARTESANATO

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Decorações e utilidades com
jornais

399294209 29,0

CATEGORIA: PRÊMIO FOTOGRAFIA

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Rio de Piche - 116    1174860183 29,2

Brejo em Fotos  730983485 28,3

CATEGORIA: PRÊMIO AGREMIAÇÕES JUNINAS

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Memórias vivas do São João em Brejo
Santo

399294209 29,6

CATEGORIA: PRÊMIO ESCOLA DE MÚSICA

PROJETO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Workshop Saberes Musicais 444502517 26,8

SECULTE: Av. Antônio Florentino de Araújo, s/nº - São Francisco – Brejo Santo/CE – CEP 63260-000

Telefone: (88) 9 9666-6036 – e-mail: aldirblancbrejosanto@gmail.com

3

PROJETOS NÃO-HABILITADOS

PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVOS

Mulheres de minha

comunidade
2061032855 Não atendeu a letra “D” do

item 6.1 do edital.

Batalha Do BS

1044890388 Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.

Cantor 1125294873 - Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.
- Artista com endereço de Lavras
da Mangabeira

Live show do álbum
"Debochado".

1188004778 Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.

Cantora 1189018448 Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.

Banda Per

1241626605 - Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital..
- Artista com endereço de Caucaia

Herverton 1420352880 - Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.
- Artista com endereço de
Forquilha

Não informado 1475194326 Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.

Karynna Ferreira

1479846165 Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.
Artista com endereço de Juazeiro
do Norte

Não informado 1532922359 Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.

Matheus Lima

1562745045 Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.
Artista com endereço de
Juazeiro do Norte

Costurando o Feminino

140815114 Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.

Não informado 190245635 Não atendeu a letra “D” do
item 6.1 do edital.

SECULTE: Av. Antônio Florentino de Araújo, s/nº - São Francisco – Brejo Santo/CE – CEP 63260-000

Telefone: (88) 9 9666-6036 – e-mail: aldirblancbrejosanto@gmail.com

4

Em cada encontro um conto

402779271 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Não informado 922930172 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Piseiro dos Playboys

557315888 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Coração Maqueado

651209827 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do

edital.Artista com endereço de Sobral

Não informado 717002421 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Não informado 799659254 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Artista com endereço de Crato

FESTIVAL DE MÚSICA

DE BREJO SANTO

881041868 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Projeto Interior

1704049999 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Não informado 1713565385 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Artista com endereço de Fortaleza

Não informado 1747962321 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Recital de clarinete

1803715528 Artista com endereço de Fortaleza

YRLAN COSTA -

PISEIRO FUNK

1938798934 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Artista com endereço de Crato

Não informado 1958208000 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Artista com endereço de Campos Sales

Não informado 2024586756 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Artista com endereço de Juazeiro do Norte

Não informado 2061032855 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

SECULTE: Av. Antônio Florentino de Araújo, s/nº - São Francisco – Brejo Santo/CE – CEP 63260-000

Telefone: (88) 9 9666-6036 – e-mail: aldirblancbrejosanto@gmail.com

5

Brejo Santo-Ceará, 16 de novembro de 2021

Francisco David dos Santos Junior

Secretário de Cultura, Turismo e Eventos

Artesanato 1462558466 Não atendeu a letra “D” do item 6.1 do
edital.

Não informado 1046532283 Não atendeu o item 3 do Anexo I-F

Eu sou meu lar próprio 621059406 Não atendeu o item 3 do Anexo I-F

A bela e o pássaro 1763556430 Não atendeu o item 3 do Anexo I-F